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 Предметна програма од прв циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 

Меѓународно сметководство 

2. Код ACC410  
3. Студиска програма Сметководство и ревизија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
- институт, катедра, оддел) 

Економски факултет – Скопје 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј” во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година /семестар 2022-2023/ 
осми семестар 

7. Број на ЕКТС- 
кредити  

7,5 

8. Наставник Проф. д-р- Зоран Миновски 

9. Предуслови за запишување 
на предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
По завршувањето на наставата студентите треба да бидат способни: 

- Знаење поврзано со развојните трендови на сметководството во меѓународни 
рамки; 

- Знаење за процесите на усогласување на сметководствената практика и факторите 
кои влијаат врз усогласувањето на финансиското известување; 

- Знаење за сметководствените практики на САД, Велика Британија, Франција, 
Германија, Јапонија, Кина и др; 

- Познавање на регулативната рамка на финансиското известување во Европската 
унија; 

- Познавање на концепциската рамка на Меѓународните стандарди за финансиско 
известување; 

- Знаење за позначајните подрачја при примената на Меѓународните стандарди за 
финансиско известување поврзани со преведувањето на странските валути, 
деловните спојувања и консолидираните финансиски извештаи, сегментираното 
известување, заедничките вложувања и др. 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Меѓународни димензии на сметководството  
2. Меѓународни деловни односи и нивното влијание на сметководствената практика  
3. Сметководствените системи во глобалното окружување  
4. Концепции во развојот на сметководствените системи на меѓународно рамниште  
5. Трендови во хармонизацијата на финансиското известување  
6. Меѓународни облици во функција на хармонизација на сметководствената 

практика  
7. Хармонизација на финансиското известување за сметководствените ентитети кои 

дејствуваат на меѓународниот пазар на капитал  
8. Специфичностиво финансиското известување на сметководствените ентитети 

според националната сметководствена регулатива на одделни земји  
9. Посебни проблеми на финансиско известување во глобални рамки  
10. Меѓународно финансиско известување во контекст на деловното одлучување 

12. Методи на учење: предавања, интерактивна настава, квизови, проекти, филмови, 
подржани со LCD и PowerPoint. 

13. Вкупен расположив 
фонд на време 

7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 
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14. Распределба на 
расположивото време 

60 + 30 + 30 +15 + 90 =225 часови 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 90 часови 

17. Начин на оценување                                                   60 + 30 + 10 = 100 бода 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект (презентација: 
писмена и усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Интерна евалуација и анкета 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Слободан 
Марковски, 
Блажо Недев 

Меѓународно 
сметководство, 
Компаративни 
сметководствени 
системи, 

Економски 
факултет, 
Скопје 

1997 

2. Timothy Doupnik, 
Hector Perera 

International 
Accounting 

McGraw Hill, 
New York 

2015 

3. Cristopher Nobes, 
Robert Parker 

Comparative 
International 
Accounting 

Pearson, 
Harlow 

2015 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. David Alexander, Anne 
Britton, Ann Jorissen, 
Martin Hoogendoorn, 
Carien Van Mourik 

International 
Financial Reporting 
and Analysis 

Cengage 
Learning 

2017 

2.     

3.     

 


